
Tabel I.3

Matriks Analisis

Sasaran Variabel Data variabel
Teknik Pengumpulan

Data
Metode Analisis

Teridentifikasinya laju
pertumbuhan penduduk di
Kota Purwakarta

Jumlah Penduduk Jumlah Penduduk Tahun
1995, 2005, 2009

Data Sekunder
(instansi/kecamatan)

Laju pertumbuhan penduduk yang merupakan ratio antara
pertambahan penduduk dalam satu tahun terhadap jumlah
penduduk sebelumnya. Sedangkan laju pertumbuhan penduduk
dipengaruhi oleh tiga faktor yaitu :
1.Tingkat kelahiran
2.Tingkat kematian
3.Tingkat migrasi

Teridentifikasinya tingkat
partisipasi angkatan kerja
di Kota Purwakarta

Jumlah Penduduk
berdasarkan
Lapangan Usaha,
jumlah penduduk
berdasarkan struktur
umur.

Jumlah Penduduk Tahun
1995, 2005, 2009

Data Sekunder
(instansi/kecamatan)

membandingkan antara jumlah penduduk yang termasuk dalam
angkatan kerja dengan jumlah penduduk yang termasuk dalam
usia kerja.

Teridentifikasinya pola
sebaran penduduk di Kota
Purwakarta

Jumlah Penduduk Jumlah Penduduk Tahun
2009

Data Sekunder
(instansi/kecamatan)

Kepadatan yang merupakan ratio antara jumlah penduduk
terhadap luas Wilayah, sehingga akan dihasilkan besar beban
Wilayah dalam menanggung dan melayani penduduknya.Peta Peta Sebaran Penduduk

Tahun 2009
Teridentifikasi Stadia
Perkembangan Kota
(Perubahan penggunaan
lahan di Kota Purwakarta).

Peta Penggunaan
Lahan

Peta Penggunaan Lahan
Tahun 2003 dan 2008

Data Sekunder (Instansi
Bappeda)

Analisis Stadia perkembangan Kota

Teridentifikasinya Bentuk
Kota Purwakarta

Peta Penggunaan
Lahan

Peta Penggunaan Lahan
Tahun 2008

Data Sekunder (Instansi
Bappeda)

Analisis Bentuk Kota

identifikasi perubahan
penggunaan lahan Kota
Purwakarta

Peta Penggunaan
Lahan

Peta Penggunaan Lahan
tahun 1995, 2005, 2009

Data Sekunder (Instansi
Bappeda)

Analisis Perubahan Perkembangan lahan



Tabel III.4
Jumlah Penduduk Berdasarkan Tingkat Pendidikan Di Kota Purwakarta

Tahun 2009

No
Kecamatan

(Kelurahan/Desa)

Jumlah Penduduk Berdasarkan Tingkat Pendidikan Yang Ditamatkan (Jiwa)
Jumlah
(jiwa)

Tidak/Belum
pernah
Sekolah

SD SMP SMA
DIPLOMA

1 dan 2
DIPLOMA

3
S1

Purwakarta

1 Sindangkasih 623 1858 4678 8767 256 416 767 17365

2 Nagrikidul 504 1861 3782 7363 226 251 378 14365

3 Cipaisan 440 1651 2954 6857 185 460 420 12967

4 Nagritengah 334 1834 3502 5570 93 167 256 11756

5 Purwamekar 405 1463 4288 4614 76 172 223 11241

6 Nagrikaler 820 2751 6952 10254 295 410 615 22097

7 Tegalmunjul 498 1694 3013 4979 106 299 398 10987

8 Munjuljaya 546 1364 3884 6422 136 274 409 13035

9 Ciseureuh 1081 2903 7608 11514 270 545 861 24782

10 Citalang 227 1268 1656 3942 57 118 170 7438

Sub Total 5478 18647 42317 70282 1700 3112 4497 146033

Jatiluhur

1 Bunder 1571 1448 3765 1471 412 190 293 9150

2 Mekargalih 1243 1251 2654 897 157 70 301 6573

3 Cisalada 1108 1455 1549 776 48 87 144 5167

Sub Total 3922 4154 7968 3144 617 347 738 20890

Babakan Cikao

1 Mulyamekar 1347 1584 1784 1430 42 72 170 6429

2 Ciwareng 1580 1858 1520 1373 58 162 284 6835

3 Maracang 1163 1367 1489 767 37 61 147 5031

Sub Total 4090 4809 4793 3570 137 295 601 18295



Tabel Lanjutan III.4

No
Kecamatan

(Kelurahan/Desa)

Jumlah Penduduk Berdasarkan Tingkat Pendidikan Yang Ditamatkan (Jiwa)
Jumlah
(jiwa)

Tidak/Belum
pernah
Sekolah

SD SMP SMA
DIPLOMA

1 dan 2
DIPLOMA

3
S1

Pasawahan

1 Lebakanyar 1437 1271 1036 950 28 51 33 4806

2 Cihuni 817 947 520 554 48 42 30 2958

Sub Total 2254 2218 1556 1504 76 93 63 7764

Bungur Sari

1 Ciwangi 989 2827 1170 2632 347 238 321 8524

Sub Total 989 2827 1170 2632 347 238 321 8524

TOTAL 16733 32655 57804 81132 2877 4085 6220 201506

Sumber : Purwakarta Dalam Angka, Tahun 2009



Tabel III.5
Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha Di Kota Purwakarta

Tahun 2009

No
Kecamatan
(Kelurahan/

Desa)

Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha (Jiwa)

Jumlah
Pertanian Penggalian Industri

Listrik,
Gas
dan
Air

Konstruksi Perdagangan
Keuangan
dan Jasa

PNS ABRI
Angkutan

dan
Komunikasi

Lainnya

Purwakarta
1 Sindangkasih 70 0 2002 163 737 6946 2889 1179 182 2343 1675 18186
2 Nagrikidul 638 0 3459 81 307 2631 2300 1147 57 1843 2088 14551
3 Cipaisan 40 0 2877 62 182 2632 2398 843 127 2463 1577 13201
4 Nagritengah 438 0 1871 83 73 2852 2282 778 169 1845 1526 11917
5 Purwamekar 507 0 2246 0 165 4694 1728 821 76 1129 1346 12712
6 Nagrikaler 43 0 3908 207 294 7013 4714 820 32 2401 2955 22387
7 Tegalmunjul 899 0 1949 0 80 3582 1714 572 109 858 1876 11639
8 Munjuljaya 2246 0 2263 0 105 3305 1430 657 130 1211 1854 13201
9 Ciseureuh 668 0 6018 0 252 9630 3763 546 721 1503 1841 24942

10 Citalang 2694 0 752 0 53 1653 678 626 5 325 861 7647
Sub Total 8243 0 27345 596 2248 44938 23896 7989 1608 15921 17599 150383

Jatiluhur
1 Bunder 1574 0 634 32 42 2592 1264 635 26 792 1650 9241
2 Mekargalih 1139 0 792 0 185 1980 1243 261 13 392 947 6952
3 Cisalada 1466 11 532 13 282 948 631 81 34 251 980 5229

Sub Total 4179 11 1958 45 509 5520 3138 977 73 1435 3577 21422
Babakan Cikao
1 Mulyamekar 1474 6 834 0 18 1583 931 24 126 621 953 6570
2 Ciwareng 1132 0 1495 0 185 1680 1082 61 13 592 786 7026
3 Maracang 1369 0 837 18 368 1062 849 63 9 279 518 5372

Sub Total 3975 6 3166 18 571 4325 2862 148 148 1492 2257 18968



Tabel Lanjutan III.5

No
Kecamatan
(Kelurahan/

Desa)

Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha (Jiwa)

Jumlah
Pertanian Penggalian Industri

Listrik,
Gas
dan
Air

Konstruksi Perdagangan
Keuangan
dan Jasa

PNS ABRI
Angkutan

dan
Komunikasi

Lainnya

Pasawahan
1 Lebakanyar 1582 0 316 8 532 793 691 38 7 381 641 4989
2 Cihuni 935 0 179 6 361 682 281 71 5 162 409 3091

Sub Total 2517 0 495 14 893 1475 972 109 12 543 1050 8080
Bungur Sari

1 Ciwangi 1639 0 1582 46 582 1793 1173 47 42 938 1084 8926
Sub Total 1639 0 1582 46 582 1793 1173 47 42 938 1084 8926
Total 20553 17 34546 719 4803 58051 32041 9270 1883 20329 25567 207779

Sumber : Purwakarta Dalam Angka, Tahun 2009



Tabel III.6
Jumlah Penduduk Berdasarkan Kelompok Umur Penduduk Di Kota Purwakarta

Tahun 2009

No
Kecamatan
(Kelurahan/

Desa)

Jumlah Penduduk (Jiwa)

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 54-59 59-64 65+ Jumlah

Purwakarta

1 Sindangkasih 721 1052 968 1593 1639 1839 1749 1635 1672 1620 1385 1022 698 593 18186

2 Nagrikidul 625 992 1057 1007 1390 1383 1206 1214 1196 1206 1148 962 645 520 14551

3 Cipaisan 692 831 949 970 1187 1205 1063 1158 1094 1008 1093 892 587 472 13201

4 Nagritengah 574 698 853 896 1050 1108 1136 1124 1067 953 808 721 528 401 11917

5 Purwamekar 641 759 962 863 1182 1190 1119 1022 1003 1062 1015 852 570 472 12712

6 Nagrikaler 957 1164 1406 1692 2180 2406 2659 2095 1875 1787 1369 1209 892 696 22387

7 Tegalmunjul 599 692 739 840 1048 1096 1120 1086 1087 942 813 732 521 324 11639

8 Munjuljaya 692 831 970 949 1158 1205 1093 1187 1094 1008 1063 892 587 472 13201

9 Ciseureuh 1034 1230 1421 1890 2605 2672 2560 2417 2285 1950 1505 1464 1117 792 24942

10 Citalang 321 352 520 632 760 793 735 652 605 621 495 462 378 321 7647

Sub Total 6856 8601 9845 11332 14199 14897 14440 13590 12978 12157 10694 9208 6523 5063 150383

Jatiluhur

1 Bunder 476 532 589 621 821 964 906 819 849 727 683 529 401 324 9241

2 Mekargalih 319 315 372 507 663 782 699 586 585 552 462 410 379 321 6952

3 Cisalada 234 221 256 467 472 582 510 429 432 402 320 301 311 292 5229

Sub Total 1029 1068 1217 1595 1956 2328 2115 1834 1866 1681 1465 1240 1091 937 21422

Babakan Cikao

1 Mulyamekar 283 352 385 489 646 670 632 526 521 496 425 420 383 342 6570

2 Ciwareng 303 312 392 513 647 783 703 605 597 582 435 430 386 338 7026

3 Maracang 223 241 246 475 501 560 495 521 450 382 358 328 303 289 5372

Sub Total 809 905 1023 1477 1794 2013 1830 1652 1568 1460 1218 1178 1072 969 18968



Tabel Lanjutan III.6

No
Kecamatan
(Kelurahan/

Desa)

Jumlah Penduduk (Jiwa)

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 54-59 59-64 65+ Jumlah

Pasawahan

1 Lebakanyar 233 211 243 443 463 535 498 407 424 389 311 308 305 219 4989

2 Cihuni 152 168 207 251 307 289 313 304 270 217 198 174 135 106 3091

Sub Total 385 379 450 694 770 824 811 711 694 606 509 482 440 325 8080

Bungur Sari

1 Ciwangi 328 421 485 573 870 983 994 895 830 698 650 478 378 343 8926

Sub Total 328 421 485 573 870 983 994 895 830 698 650 478 378 343 8926

TOTAL 9407 11374 13020 15671 19589 21045 20190 18682 17936 16602 14536 12586 9504 7637 207779

Sumber : Purwakarta Dalam Angka, Tahun 2009



Tabel III.8
Penggunaan Lahan Kota Purwakarta Berdasarkan Kelurahaan/Desa

Tahun 1995

No Kecamatan
Desa/

Kelurahaan

Jenis Penggunaan Lahan (Ha)
Permukiman

dan
Perumahaan

Perdagangan
dan Jasa

Perkantoran Ladang
Kebun/

Perkebunan
Sawah

Kawasan
Militer

Industri

1 Purwakarta

Sindangkasih 92 4 7 18 17 32 - -
Nagrikidul 52,2 - - - - 142,3 - -
Cipaisan 115,8 5 - - 13 47 - -
Nagritengah 93 - 10,5 - - 98,7 - -
Purwamekar 55 1,5 - - 67 85 - -
Nagrikaler 94 - 6,5 - - 1,5 - -
Tegalmunjul 92 - - - - 93 - -
Munjuljaya 305 - 67 15 37,5 - -
Ciseureuh 54,4 - 95 35 36 -
Citalang 67 - 4 31,5 25 185 - -

2 Jatiluhur
Bunder 75 - 15 95 109 - -
Mekargalih 13 - 168,5 178 104 - -
Cisalada 23 - 54 123 132 - -

3 Babakan Cikao
Mulyamekar 10,3 - 67 524 221 - -
Ciwareng 45,7 - 43 95 152 - -
Maracang 55,5 - 58 8 64 - -

4 Pasawahaan
Lebakanyar 15 - 47,7 10,8 78 - -
Cihuni 13,5 - 34,3 89,2 56 - -

5 Bungur Sari Ciwangi 23 1,5 150 205 35 12 10
Jumlah 1050 12 28 849 1497 1710 12 10

Sumber : RTRW Kabupaten Purwakarta Tahun 1995



Tabel III.9
Penggunaan Lahan Kota Purwakarta Berdasarkan Kelurahaan/Desa

Tahun 2005

No Kecamatan
Desa/

Kelurahaan

Jenis Penggunaan Lahan (Ha)
Permukiman

dan
Perumahaan

Perdagangan
dan Jasa

Perkantoran Ladang
Kebun/

Perkebunan
Sawah

Kawasan
Militer

Industri

1 Purwakarta

Sindangkasih 145,6 4 - 16 15,8 30,5 - -
Nagrikidul 109 - - - - 140 - -
Cipaisan 144,3 5 - - 12,2 46 - -
Nagritengah 152 - 10,5 - - 98 - -
Purwamekar 136 1,5 - - 50,5 85 - -
Nagrikaler 143 2,5 13,5 - - - - -
Tegalmunjul 135 - - - - 92,7 - -
Munjuljaya 101,7 - - 64 8 36 - -
Ciseureuh 132 - - 108 22 36 -
Citalang 94 - 11 39 29 206,3 - -

2 Jatiluhur
Bunder 121,4 - - 13 99 94 - -
Mekargalih 87 - - 47 167 69 - -
Cisalada 65 - - 23 120 94 - -

3 Babakan Cikao
Mulyamekar 60 - - 49 357,5 264,5 - -
Ciwareng 96 2 - 36 85 41 - -
Maracang 112 - - - 7 42 - -

4 Pasawahaan
Lebakanyar 35 - - - 93 45 - -
Cihuni 45 - - - 4 51 - -

5 Bungur Sari Ciwangi 31 2 - 44 130 29 12 15
Jumlah 1950 17 35 439 1200 1500 12 15

Sumber : RDTR Kota Purwakarta Tahun 2005



Tabel III.10
Penggunaan Lahan Kota Purwakarta Berdasarkan Kelurahaan/Desa

Tahun 2009

No Kecamatan
Desa/

Kelurahaan

Jenis Penggunaan Lahan (Ha)
Permukiman

dan
Perumahaan

Perdagangan
dan Jasa

Perkantoran Ladang
Kebun/

Perkebunan
Sawah

Kawasan
Militer

Industri

1 Purwakarta

Sindangkasih 1526 104 7 - - - - -
Nagrikidul 222 - - - - - - -
Cipaisan 1443 5 - - 57 - - -
Nagritengah 1765 - 105 - - -
Purwamekar 146 15 - - 34,5 49 - -
Nagrikaler 161 25 65 - - - - -
Tegalmunjul 155 - - - - 35 - -
Munjuljaya 606 - - 50 8 30 - -
Ciseureuh 222 - - 98 22 36 - -
Citalang 194 - 11 39 29 82 - -

2 Jatiluhur
Bunder 1554 - - 13 456 51 - -
Mekargalih 114 - - 27 50 59 - -
Cisalada 105 - - 13 60 68 - -

3
Babakan
Cikao

Mulyamekar 240 - - 49 2725 264 - -
Ciwareng 182 2 - 26 65 31 - -
Maracang 206 - - - 7 32 - -

4 Pasawahaan
Lebakanyar 48 - - - 4 31 - -
Cihuni 125 - - - 4 41 - -

5 Bungur Sari Ciwangi 231 2 - 41 30 29 12 16
Jumlah 3284,8 153 35 356 602,8 838 12 16

Sumber : DLH Kota Purwakarta Tahun 2009



Tabel IV.4

Persentase Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha per Kelurahan/Desa

Di Kota Purwakarta

Tahun 2009

No
Kecamatan (Kelurahan/

Desa)

Persentase Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha (%)

Total
(%)Pertanian Penggalian Industri

Listrik,
Gas
dan
Air

Konstruksi Perdagangan
Keuangan
dan Jasa

PNS ABRI
Angkutan

dan
Komunikasi

Lainnya

Purwakarta

1 Sindangkasih 0,38 0,00 11,01 0,90 4,05 38,19 15,89 6,48 1,00 12,88 9,21 100

2 Nagrikidul 4,38 0,00 23,77 0,56 2,11 18,08 15,81 7,88 0,39 12,67 14,35 100

3 Cipaisan 0,30 0,00 21,79 0,47 1,38 19,94 18,17 6,39 0,96 18,66 11,95 100

4 Nagritengah 3,68 0,00 15,70 0,70 0,61 23,93 19,15 6,53 1,42 15,48 12,81 100

5 Purwamekar 0,55 0,00 15,75 1,28 5,80 54,64 22,73 9,27 1,43 18,43 13,18 100

6 Nagrikaler 0,19 0,00 17,46 0,92 1,31 31,33 21,06 3,66 0,14 10,72 13,20 100

7 Tegalmunjul 7,72 0,00 16,75 0,00 0,69 30,78 14,73 4,91 0,94 7,37 16,12 100

8 Munjuljaya 17,01 0,00 17,14 0,00 0,80 25,04 10,83 4,98 0,98 9,17 14,04 100

9 Ciseureuh 2,68 0,00 24,13 0,00 1,01 38,61 15,09 2,19 2,89 6,03 7,38 100

10 Citalang 35,23 0,00 9,83 0,00 0,69 21,62 8,87 8,19 0,07 4,25 11,26 100

Sub Total 5,48 0,00 18,18 0,40 1,49 29,88 15,89 5,31 1,07 10,59 11,70 100

Jatiluhur

1 Bunder 17,03 0,00 6,86 0,35 0,45 28,05 13,68 6,87 0,28 8,57 17,86 100

2 Mekargalih 16,38 0,00 11,39 0,00 2,66 28,48 17,88 3,75 0,19 5,64 13,62 100

3 Cisalada 28,04 0,21 10,17 0,25 5,39 18,13 12,07 1,55 0,65 4,80 18,74 100

Sub Total 19,51 0,05 9,14 0,21 2,38 25,77 14,65 4,56 0,34 6,70 16,70 100

Babakan Cikao

1 Mulyamekar 22,44 0,09 12,69 0,00 0,27 24,09 14,17 0,37 1,92 9,45 14,51 100

2 Ciwareng 16,11 0,00 21,28 0,00 2,63 23,91 15,40 0,87 0,19 8,43 11,19 100

3 Maracang 25,48 0,00 15,58 0,34 6,85 19,77 15,80 1,17 0,17 5,19 9,64 100

Sub Total 20,96 0,03 16,69 0,09 3,01 22,80 15,09 0,78 0,78 7,87 11,90 100



Tabel Lanjutan IV.4

No
Kecamatan (Kelurahan/

Desa)

Persentase Jumlah Penduduk Berdasarkan Lapangan Usaha (%)

Total
(%)Pertanian Penggalian Industri

Listrik,
Gas
dan
Air

Konstruksi Perdagangan
Keuangan
dan Jasa

PNS ABRI
Angkutan

dan
Komunikasi

Lainnya

Pasawahan

1 Lebakanyar 31,71 0,00 6,33 0,16 10,66 15,89 13,85 0,76 0,14 7,64 12,85 100

2 Cihuni 30,25 0,00 5,79 0,19 11,68 22,06 9,09 2,30 0,16 5,24 13,23 100

Sub Total 31,15 0,00 6,13 0,17 11,05 18,25 12,03 1,35 0,15 6,72 13,00 100

Bungur Sari

1 Ciwangi 18,36 0,00 17,72 0,52 6,52 20,09 13,14 0,53 0,47 10,51 12,14 100

Sub Total 18,36 0,00 17,72 0,52 6,52 20,09 13,14 0,53 0,47 10,51 12,14 100

Total 9,89 0,01 16,63 0,35 2,31 27,94 15,42 4,46 0,91 9,78 12,30 100

Sumber : Hasil Perhitungan Sosial Kependudukan 2010


